
DECIZIA CONSILIULUI 

din 21 octombrie 2010 

privind poziția care urmează să fie adoptată de Uniunea Europeană în cadrul Consiliului de asociere 
instituit prin Acordul euro-mediteranean de instituire a unei asocieri între Comunitățile Europene și 
statele membre ale acestora, pe de o parte, și Statul Israel, pe de altă parte, privind adoptarea 

dispozițiilor referitoare la coordonarea sistemelor de securitate socială 

(2010/700/UE) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 
în special articolul 79 alineatul (2) litera (b), coroborat cu 
articolul 218 alineatul (9), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

întrucât: 

(1) În conformitate cu articolul 65 din Acordul euro-medi
teranean de instituire a unei asocieri între Comunitățile 
Europene și statele membre ale acestora, pe de o parte, și 
Statul Israel, pe de altă parte ( 1 ) („acordul”), Consiliul de 
asociere adoptă, printr-o decizie, dispozițiile corespun
zătoare pentru punerea în aplicare a obiectivelor 
prevăzute la articolul 64 din acord. 

(2) În conformitate cu obiectivul 2.3.3 prima liniuță din 
planul de acțiune UE-Israel, adoptat la 11 aprilie 2005 
de Consiliul de asociere, în cadrul politicii europene de 
vecinătate, se solicită adoptarea de către Consiliul de 
asociere a unei decizii de punere în aplicare a articolului 
65 din acord. 

(3) În conformitate cu articolele 1 și 2 din Protocolul (nr. 
22) privind poziția Danemarcei, anexat la Tratatul privind 
Uniunea Europeană și la Tratatul privind funcționarea 
Uniunii Europene, Danemarca nu participă la adoptarea 
prezentei decizii, nu îi revine nicio obligație în temeiul 
acesteia și nu face obiectul aplicării sale. 

(4) În conformitate cu articolele 1 și 2 din Protocolul (nr. 
21) privind poziția Regatului Unit și a Irlandei cu privire 
la spațiul de libertate, securitate și justiție, anexat la 
Tratatul privind Uniunea Europeană și la Tratatul 
privind funcționarea Uniunii Europene, fără a aduce 
atingere articolului 4 din protocolul menționat, respec
tivele state membre nu participă la adoptarea prezentei 
decizii, nu le revine nicio obligație în temeiul acesteia și 
nu fac obiectul aplicării sale, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Poziția care urmează să fie adoptată de Uniunea Europeană în 
cadrul Consiliului de asociere instituit prin Acordul euro-medi
teranean de instituire a unei asocieri între Comunitățile 
Europene și statele membre ale acestora, pe de o parte, și 
Statul Israel, pe de altă parte, privind punerea în aplicare a 
articolului 64 din acord se bazează pe proiectul de decizie a 
Consiliului de asociere, atașat la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Luxemburg, 21 octombrie 2010. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

J. MILQUET

RO 23.11.2010 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 306/21 

( 1 ) JO L 147, 21.6.2000, p. 3.


